SỞ Y TẾ THANH HÓA

TRUNG TÂM Y TẾ THIỆU HOÁ

Số         /TTYT-KSBT

V/v: Chủ động tăng cường các biện

pháp phòng, chống bệnh Dại.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Thiệu Hoá, ngày       tháng 03 năm 2024.

Kính gửi: - Trưởng/phó các khoa, phòng;

- Trưởng trạm Y tế các xã, thị trấn.

Theo thông tin của Bộ Nông nghiệp và PTNT, tình hình bệnh dại động

vật trên cả nước diễn biến rất phức tạp, số ổ dịch dại trên đàn chó và số người bị

chó cắn, tử vong do bệnh dại có chiều hướng tăng lên. Năm 2023, có 82 người tử

vong do bệnh dại trên địa bàn 30 tỉnh thành phố (tăng 12 trường hợp so với

năm 2022) nhiều nhất là các tỉnh Gia Lai, Bình Phước, Bến Tre, Nghệ An, Điện

Biên. Thông tin từ Bộ Y tế, tính từ đầu năm 2024 đến nay cả nước đã ghi nhận 19

ca tử vong do nghi dại/do dại ở 13 tỉnh/thành phố, tăng 11 ca so với cùng kỳ năm

2023, số người bị động vật cắn phải điều trị dự  phòng bệnh dại đã lên tới 70.000

người tăng 11% so với cùng kỳ năm 2023.

Trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa, những tháng cuối năm 2023 đầu năm 2024 đã

xảy ra 4 ổ dịch dại động vật làm chết 02 người và 86 người bị phơi nhiễm,

hàng  năm có khoảng 10.000 người phải điều trị dự phòng bệnh dại gây hại rất lớn

về kinh tế và sức khỏe người dân.

Một số nguyên nhân chủ yếu của dịch bệnh dại gia tăng là do: (1) chưa

quản  lý được đàn chó, mèo và tình trạng chó thả dông còn phổ biến; (2) công tác

rà soát  thống kê đoàn chó mèo tại các địa phương chưa chính xác, số liệu chênh

lệch rất lớn so với thực tế tổng đàn hiện có, dẫn đến tỉ lệ đàn chó mèo được tiêm

vắc xin phòng bệnh dại đạt tỷ lệ thấp; (3) công tác thông tin tuyên truyền về bệnh

dại chưa thường xuyên, liên tục, chưa hiệu quả; (4) virus dại còn lưu hành trên

động vật; (5) chưa áp dụng các chế tài xử lý vi phạm quy định về quản lý nuôi chó,

hộ không chấp hành tiêm phòng vắc xin dại; (6) việc bố trí kinh phí cho công tác

phòng chống bệnh tại quận hạn chế; (7) lực lượng thú y cơ sở còn thiếu về số

lượng hạn chế về chuyên môn; (8) nhận thức của một số bộ phận người dân về

mức độ nguy hiểm và các quy định về phòng chống bệnh dại chưa cao.

Thực hiện Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 05/03/2024 của Ủy ban nhân dân

tỉnh Thanh Hóa; Công văn số 870/UBND-NN ngày 11/3/2024 của UBND huyện

Thiệu Hóa về việc thực hiện các biện pháp cấp bách phòng, chống bệnh dại động

vật trên địa bàn huyện; Công văn số 220/KSBT-PCBTN ngày 05/03/2024 của

Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Thanh Hóa về việc chủ động tăng cường các

biện pháp phòng, chống bệnh Dại trên người năm 2024.

Để ngăn chặn, kiểm soát hiệu quả bệnh dại trên địa bàn huyện, ngăn chặn sự

xuất hiện bệnh dại, không để lây nhiễm sang người, bảo vệ sức khỏe Nhân dân.

Giám đốc Trung tâm Y tế Thiệu Hoá yêu cầu Trưởng trạm Y tế; Trưởng/phó các

khoa, phòng thực hiện nghiêm một số nội dung sau:

1. Trạm Y tế xã, thị trấn

Tham mưu cho chính quyền địa phương

- Tập trung nguồn lực chỉ đạo thực hiện quyết liệt “Năm cao điểm

tiêm  phòng vắcxin dại cho đàn chó mèo trên địa bàn” đúng theo các nội dung chỉ

đạo  của Chủ tịch UBND tỉnh tại Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 05/03/2024 của

Chủ  tịch UBND tỉnh Thanh Hóa về việc thực hiện nghiêm các biện pháp cấp

bách  phòng, chống bệnh dại động vật trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa; của Chủ tịch

UBND  huyện tại Công văn số 696/UBND-NN ngày 27/2/2024 về việc tập trung

tổ chức  “Năm cao điểm thực hiện công tác tiêm vắc xin phòng bệnh Dại cho đàn

chó, mèo  trên địa bàn huyện năm 2024; chủ động xây dựng kế hoạch, bố trí nguồn

lực, kinh  phí, các giải pháp cụ thể tổ chức tiêm phòng triệt để vắc xin lại cho đàn

chó mèo  trên địa bàn đảm bảo đạt 100% diện tiêu và hoàn thành kế hoạch tiêm

phòng vắc  xin đợt 1 năm 2024 xong trước ngày 30/3/2024.

- Thường xuyên tổ chức thống kê chính xác số hộ nuôi chó, số chó, mèo

ở  từng thôn, xóm, khu phố; hướng dẫn, yêu cầu chủ hộ nuôi chó, mèo cam kết

thực  hiện nghiêm việc khai báo, chấp hành việc nuôi nhốt chó, mèo trong khuôn

viên  gia đình, bảo đảm điều kiện vệ sinh thú y, không để ảnh hưởng tới những

người  xung quanh; chấp hành tiêm vắc xin phòng bệnh Dại cho chó, mèo theo

quy định;  thành lập các đội xử lý chó thả rông, xử lý nghiêm theo quy định của

pháp luật đối  với các trường hợp vi phạm.

- Tổ chức tuyên truyền sâu rộng bằng nhiều hình thức (tờ rơi, hội nghị

tập  huấn, trên hệ thống loa phát thanh…) trong cộng đồng dân cư, các trường học

về  tính chất nguy hiểm của bệnh Dại, các dấu hiệu nhận biết động vật mắc bệnh

Dại;  biện pháp phòng chống bệnh Dại hiệu quả và các quy định của pháp luật về

phòng  chống bệnh Dại; tuyên truyền nâng cao trách nhiệm của người nuôi chó với

cộng  đồng và “Cộng đồng chung tay phòng chống bệnh Dại”; khuyến khích người

dân  tham gia giám sát, phát hiện và thông báo cho chính quyền địa phương, thú y

viên,  khuyến nông viên, và y tế về các trường hợp chó, mèo, động vật nghi mắc

bệnh  Dại để xử lý kịp thời; vận động, hướng dẫn người bị chó cắn, mèo cào… đến

ngay  cơ sở y tế để được hướng dẫn xử lý vết thương, điều trị dự phòng kịp thời.

- Chủ động phối hợp với cơ quan Thú Y tại địa phương trong công tác

phòng, chống bệnh lây truyền từ động vật sang người tại Thông tư liên tịch số

16/2013/TTLT-BYT-BNN&PTNT ngày 27/05/2013 của Bộ Y tế và Bộ Nông

nghiệp và phát triển nông thôn.

- Báo cáo kịp thời các trường hợp bị chó, mèo cắn về khoa KSBT và

HIV/AIDS để tổng hợp báo cáo Ban giám đốc và UBND huyện.

2. Phòng Dân số Truyền thông và GDSK

- Tiếp nhận và cấp phát các công cụ, tài liệu truyền thông về phòng, chống

bệnh Dại trên người cho trạm Y tế các xã, thị trấn;

- Chủ động phối hợp với Khoa KSBT và HIV/AIDS để xây dựng và cung

cấp các nội dung truyền thông về biện pháp phòng, chống bệnh Dại cho các cơ

quan truyền thông trên địa bàn huyện để truyền thông cho cộng đồng.

3. Phòng khám Đa khoa

- Thường xuyên cập nhật và hướng dẫn chuyên môn về xử trí vết thương cho

các trường hợp bị phơi nhiễm với vi rút dại theo đúng quy định. Tư vấn, hướng dẫn

cho người bị phơi nhiễm tiêm phòng đúng lịch, đủ liều khi đến khám và điều trị

dự phòng tại phòng tiêm.

- Chủ động phối hợp với các khoa/phòng liên quan để báo cáo, dự trù, đảm

bảo đủ vắc xin phòng dại cho đối tượng hộ nghèo.

4. Khoa Kiểm soát Bệnh tật và HIV/AIDS

- Triển khai thực hiện các biện pháp giám sát bệnh Dại ở người trên địa bàn

huyện, kịp thời báo cáo, tham mưu các biện pháp chủ động phòng, chống bệnh Dại

ở người;

- Cập nhật hướng dẫn chuyên môn về giám sát và phòng, chống bệnh Dại tại

Quyết định số 1622/QĐ-BYT ngày 08/05/2014 của Bộ Y tế. Triển khai có hiệu quả

hoạt động tư vấn và tiêm vacxin phòng bệnh Dại tại Trạm Y tế;

- Thực hiện nghiêm chế độ thông tin báo cáo ca bệnh theo hướng dẫn tại

Thông tư 54/2015/TT-BYT về chế độ thông tin báo cáo và khai báo dịch bệnh

truyền nhiễm.

           Nhận được công văn này, yêu cầu Trưởng/phó các khoa, phòng; Trưởng

trạm Y tế xã, thị trấn triển khai kịp thời, có hiệu quả./.

Nơi nhận:                                                                                   KT. GIÁM ĐỐC

-Trung tâm KSBT tỉnh: (b/c);

-Ban Chỉ đạo PCD huyện: (b/c);

-Các khoa/phòng TTYT: (t/h);

-Lưu: VT./.

                                                                                  Trịnh Thị Hương

		2024-03-14T15:07:48+0700

		2024-03-14T15:27:25+0700

		2024-03-14T15:27:25+0700

		2024-03-14T15:27:25+0700